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ABSTRAKT

Indukční ohřev magnetických nanočástic pro hypertermii

Cílem této práce bylo vytvoření numerického modelu systému pro indukční ohřev

roztoku magnetických nanočástic, kterým byl vyplněn balónek umístěný do mozkové

tkáně, a simulace ohřevu mozkové tkáně tímto balónkem. Ohřev balónku s roztokem

nanočástic by se měl v budoucnu uplatnit při termobrachyterapii.

Systém je tvořen cívkou, umístěnou okolo hlavy pacienta, která vytváří střídavé

magnetické pole o frekvenci 100 kHz s maximální intenzitou magnetického pole uvnitř

hlavy 5,7 kA/m. Model byl vytvořen v programu COMSOL Multiphysics®. Tento

program také umožňuje simulaci magnetického pole i ohřevu roztoku nanočástic.

Byly vytvořeny dva typy balónku (jednoplášťový balónek homogenně vyplněný

roztokem nanočástic a dvouplášťový balónek, ve kterém se roztok nanočástic nacházel

ve vrstvě mezi plášti) o různých velikostech, které byly umístěny do dvou různých lokací

v lidské hlavě. Parametry roztoku nanočástic byly převzaty z literatury.

Byl vytvořen systém, který generuje magnetické pole s maximální intenzitou uprostřed

hlavy 5,79 kA/m. Použitá cívka byla tvořena 12 závity a napájena střídavým proudem

s amplitudou 175 A. Byla provedena simulace ohřevu mozkové tkáně pomocí všech typů

balónků. Na základě provedených simulací bylo zjištěno, že žádný z balónků nezajišťuje

dostatečné prohřátí 5mm vrstvy tkáně okolo balónku (minimální teplota je 40 °C). Pro

ohřev se více hodil dvouplášťový balónek. Dále byla určena ideální tloušťka vrstvy

s roztokem nanočástic pro všechny velikosti balónku, při které by ztrátový výkon

absorbovaný roztokem nanočástic byl největší. Byl popsán vliv hodnot reálné

a imaginární části komplexní permeability na velikost ztrátového výkonu.

Klíčová slova

Hypertermie, nanočástice, indukční ohřev, numerický model, termobrachyterapie

ABSTRACT

Inductive heating of magnetic nanoparticles for hyperthermia

The aim of this work was to create a numerical model of a system for inductive heating

of a solution of magnetic nanoparticles, with which was filled a balloon placed in the

brain tissue, and simulation of heating of brain tissue with this balloon. Heating of balloon

with nanoparticle solution should be used in the future for thermobrachytherapy.

The system consists of a coil placed around the patient's head, which produces a 100 kHz

alternating magnetic field with a maximum magnetic field intensity of 5.7 kA/m.

The model was created in COMSOL Multiphysics®. This program also allows simulation

of magnetic field and heating of nanoparticle solution.

Two types of balloon (a single-shell balloon filled with a nanoparticle solution and

a double-shell balloon in which the nanoparticle solution was in a layer between the

shells) of different sizes were placed in two different locations in the human head.

The nanoparticle solution parameters were taken from the literature.

A created system generates a magnetic field with a maximum intensity of 5.79 kA/m in

the center of the head. The used coil consists of twelve threads and is powered by

alternating current with amplitude 175 A. A simulation of brain tissue heating was

performed using all types of balloons. Based on the simulations, none of the balloons did

reached the sufficient warming of the 5mm layer of tissue around the balloon (minimum

temperature is 40 °C). A double-shell balloon was more suitable for heating. The ideal

layer thickness of the nanoparticle solution at which the loss of power absorbed by the

nanoparticle solution would be greatest was determined for all balloon sizes.

The influence of the values of the real and imaginary part of the complex permeability on

the loss power was described.

Keywords

Hyperthermia, nanoparticles, inductive heating, numerical model, thermobrachytherapy
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

σ S∙m-1 Elektrická vodivost

εr - Relativní permitivita

μr - Relativní permeabilita

ρ kg∙m-3 Hustota

Cp J∙kg-1·K-1 Tepelná kapacita

λ W·m-1·K-1 Tepelná vodivost

N - Počet závitů cívky

I A Elektrický proud

f Hz Frekvence

d m Průměr balónku

s m Vzdálenost od povrchu balónku

T °C Teplota

a m Tloušťka vrstvy s roztokem nanočástic

H A/m Intenzita magnetického pole

dd m Tloušťka drátu

r m Poloměr cívky

ωb 1∙s-1 Míra krevní perfuze

Qmet W∙m-3 Metabolické teplo

PZ W Ztrátový výkon
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1 Úvod

Ve vyspělých zemích v posledních letech narůstá incidence nádorových onemocnění,

především vlivem zvyšujícího se průměrného věku obyvatel, ale také vlivem dalších

faktorů, například životního stylu. Léčba nádorových onemocnění, především těch

maligních, je jednou z priorit dnešní medicíny. Dnes se nádory odstraňují například

chirurgickým zákrokem, radioterapií, chemoterapií, nebo kombinací těchto metod [1].

Tyto metody léčby mají svá omezení a nejsou vždy účinné, především pokud není nádor

objeven v počátečním stádiu. Při jejich použití navíc většinou dochází k poškození

okolních zdravých tkání. V dnešní době se kromě zdokonalování používaných léčebných

metod vytvářejí metody nové, fungující na zcela odlišných principech.

Jednou z doplňkových metod určených pro léčbu zhoubných nádorů je hypertermie.

Principem této metody je zahřátí nádorové tkáně. Teplota, na kterou se nádorová tkáň

ohřívá, je mezi 40 °C a 44 °C. Tyto teploty jsou pro nádorovou tkáň toxické a zároveň při

nich dochází jen k minimálnímu poškození normálních tkání [1,2]. Teploty pod spodní

hranicí rozmezí nemají léčebné účinky, překročení horní hranice může být nebezpečné

pro zdravé tkáně. Nádorové buňky jsou po zahřátí náchylnější na radioterapii

a chemoterapii, proto se tato metoda většinou používá v kombinaci s těmito metodami

terapie. Použití metody vede k celkovému oslabení nádoru a může způsobit i jeho

zmenšení, protože zvýšená teplota může vést i k apoptóze nádorových buněk [3].

V současné době existuje několik možných způsobů ohřevu tkání. Volba metody

ohřevu závisí na konkrétním onemocnění, především na lokalizaci a rozsahu.

Nejpoužívanější metodou ohřevu je mikrovlnný ohřev, ale využívá se také ultrazvukové

vlnění nebo infračervené záření. Všechny již používané metody mají však jeden základní

neduh. Při jejich použití dochází k ohřevu tkání v okolí cílové oblasti, což může

způsobovat komplikace, například popáleniny způsobené přílišným ohřevem tkáně

v jednom místě [4].

Relativně novou metodou ohřevu určenou pro využití v hypertermii je ohřev pomocí

roztoku magnetických nanočástic [5]. Tekutina obsahující magnetické nanočástice se

umístí do nádoru, po kterém se rozšíří. Oblast je poté umístěna do vnějšího magnetického

pole. Působením magnetického pole na magnetické nanočástice se tkáň zahřívá.
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Při použití magnetických nanočástic nedochází k ohřevu tkání mimo cílovou oblast

a magnetické pole, které prochází tělem, je pro tělo neškodné. [2]

Zvýšení citlivosti nádorových buněk na radioterapii a chemoterapii lze využít pro

terapii rizikových oblastí kolem dutin vzniklých odebráním nádoru. Po chirurgickém

odstranění nádoru se standardně ozařuje tkáň v okolí dutiny vzniklé odebráním nádoru,

aby se zamezilo novému nádorovému bujení. Za tímto účelem se provádějí výzkumy

s balónkovým katétrem, který by sloužil k termobrachyterapii. Katétr by byl zaveden do

dutiny vzniklé odebráním nádoru a sloužil by jako zdroj ionizujícího záření a jako zdroj

tepla. Teplo by bylo generováno roztokem magnetických nanočástic v případě, že by byla

cílová oblast pacientova těla umístěna do aplikátoru. [6]

Mým cílem je vytvořit numerický model systému pro indukční ohřev tkáně a provést

simulaci ohřevu tkáně pomocí balónku naplněného roztokem magnetických nanočástic.

1.1 Přehled současného stavu

Dnešní medicína stále nezná stoprocentně účinnou léčbu nádorových onemocnění.

Používané metody mají svá omezení. Chirurgické odstranění nádoru je velmi účinné,

jestliže je nádor dobře přístupný a není příliš diferencovaný. Další dvě používané metody

léčby jsou radioterapie a chemoterapie. Tyto metody se používají jako doplněk

k chirurgické léčbě, ale i samostatně. Jsou účinné zpravidla jen tehdy, kdy je nádor


[…]


jsem nastavil teplotu na povrchu balónku na konstantních 48 °C. Výsledky prezentované

na Obrázku 3.35 potvrzují, že při udržení konstantní teploty balónku lze dosáhnout

lepšího prohřátí okolní tkáně, ale ohřev ani tak není dostatečný. Teplota v celém

5mm prstenci okolo balónku se nedostala nad hodnotu 40 °C.

Pro zdůraznění vlivu průtoku krve na ohřev biologických tkání jsem provedl simulaci

ohřevu, při které jsem průtok krve zcela zanedbal. Z výsledků prezentovaných

v kapitole 3.4.5 je zřetelný výrazný nárůst dosažených teplot a zkrácení doby ohřevu na

požadovanou teplotu. Pro dosažení přesnějších simulací ohřevu tkáně by bylo vhodné

vytvořit alespoň částečně heterogenní model lidské hlavy, který by například umožňoval

simulovat rozdíl ohřevu šedé a bíle hmoty mozkové, protože šedá hmota je výrazně více

prokrvená než bílá hmota.
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Abych určil ideální tloušťku vrstvy nanočástic čili tloušťku vrstvy, při které by byl

vypočítaný ztrátový výkon nejvyšší, provedl jsem parametrickou studii jejíž výsledky

jsou uvedeny v kapitole 3.5. Druhým důvodem provedení této studie bylo zjištění, že

dvouplášťový balónek zajišťuje lepší ohřev (generuje vyšší výkon) než stejně velký

balónek jednoplášťový. Provedená studie opět potvrdila předešlé zjištění. Důvodem je

pravděpodobně to, že při zmenšení tloušťky vrstvy nanočástic se celkový objem roztoku

nanočástic snižuje, zatímco hustota objemových elektromagnetických ztrát v roztoku

nanočástic se téměř nemění. Objemový integrál z hustoty objemových

elektromagnetických ztrát je při zmenšení tloušťky vrstvy nanočástic počítán přes menší

objem, výsledná hodnota ztrátového výkonu je proto vyšší. Průběhy závislostí ztrátového

výkonu na tloušťce vrstvy nanočástic jsou pro umístění balónku uprostřed modelu a ve

frontálním laloku shodné, z čehož plyne, že nezávisí na umístění balónku v modelu.

Z výsledků lze určit ideální tloušťky vrstev. Pro nejmenší balónek s průměrem 2 cm je to

asi 1 mm, pro balónek o průměru 3 cm jsou to přibližně 2 mm, pro balónek o průměru

4 cm je to asi 2,5 až 3 mm a pro největší balónek o průměru 5 cm je ideální tloušťka

vrstvy nanočástic v rozmezí 3 až 4 mm. Z výsledků také vyplývá, že při provedených

simulacích se nejblíže ideální tloušťce vrstvy přiblížil 5cm balónek, je tedy

pravděpodobné, že úprava tloušťky vrstvy u tohoto balónku nepovede k výraznému

zlepšení ohřevu. Nevýhodou zúžení vrstvy s roztokem nanočástic je, že tím dojde ke

zvětšení objemu tekutiny, která se nachází uvnitř balónku, a které bude muset roztok

nanočástic dodat teplo.

Na závěr práce provedená parametrická studie komplexní permeability potvrdila

očekávání, že s rostoucí hodnotou imaginární části komplexní permeability poroste

ztrátový výkon. Ztrátový výkon také roste při poklesu hodnoty reálné části. Provedená

parametrická studie není v praxi příliš využitelná. Lepší variantou by mohlo být nahrazení

komplexní permeability koncentrací roztoku nanočástic, neboť ta bude mimo jiné určovat

hodnotu komplexní permeability.

Za nejpodstatnější limitaci mé práce považuji nedostatek zdrojů pro určení parametrů

roztoku nanočástic. Literární zdroje obsahují zpravidla parametry získané při konkrétním

experimentu a tím pádem i za konkrétních podmínek. Vlastností, které roztok nanočástic

ovlivňují je mnoho (druh nanočástic, jejich velikost a koncentrace roztoku) a není proto

možné získat konzistentní parametry roztoku. Další limitací může být například použití

homogenního fantomu hlavy.
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5 Závěr

Vytvořil jsem model systému pro indukční ohřev roztoku nanočástic v lidském těle.

Na základě simulací provedených na vytvořeném modelu jsem nastavil parametry cívky

tak, aby magnetické pole splňovalo zadané požadavky. Do cívky tvořené 12 závity

vstupuje proud o frekvenci 100 kHz a amplitudě 175 A. Tato cívka umístěná kolem lidské

hlavy dokáže vytvořit magnetické pole, jehož intenzita uprostřed hlavy je

přibližně 5,79 kA/m.

Hodnotu intenzity magnetického pole uprostřed hlavy získanou simulací jsem

porovnal s hodnotou teoreticky vypočítanou. Vypočítaná hodnota byla 6176 A/m, což je

hodnota vyšší než hodnota získaná simulací.

Provedl jsem simulaci indukčního ohřevu balónků a ohřevu mozkových tkání.

Výsledky prokázaly lepší ohřev při použití dvouplášťového balónku. Nejmenší použité

balónky (průměr 2 cm) požadovaný ohřev nezajišťovaly. Pro zlepšení ohřevu by bylo

vhodně přidat regulátor výkonu, pomocí kterého by bylo možné regulovat dávku tepla

dodanou do tkání.

Parametry roztoku nanočástic jsem určil z literatury. Součástí práce je i parametrická

studie tloušťky vrstvy nanočástic a studie vlivu komplexní permeability na velikost

ztrátového výkonu.

V budoucnu by bylo možné na tuto práci navázat rozšířením systému o chladicí

systém, který by mohl umožnit realizaci prototypu, experimentálním zjištěním parametrů

roztoku nanočástic, nebo vytvořením heterogenního modelu lidské hlavy za účelem

zpřesnění simulací.
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