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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Adam Jméno: Vojtěch Osobní číslo: 465454
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Indukční ohřev magnetických nanočástic pro hypertermii

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při jaké teplotě může být vyvolána apoptóza zdravé buňky, při jaké teplotě nádorové?? Proč se tato teplota liší??

2. Jak si vysvětlujete vysokou teplotu cca 70°uprostřed balónku v kontrastu s obrázkem 3.13 a 3.14? Jaký byl objem
roztoku nanočástic (při stejné koncentraci) pro jednotlivé velikosti dvouplášťového balónku?

3. V práci nebyla uvedena charakteristika použitých nanočástic. Jak se mění např.magnetické a elektrické
vlastnosti(vlastnosti ve vztahu k vámi studovanému jevu) s jejich velikostí?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Body byly sníženy zejména za díčí úpravu zadání:
Uváděné a používané parametry v modelu mozkové tkáně nezohledňují rozdíly mezi šedou a bílou hmotou, likvor
není vůbec uvažován, dle zadání měly být dielektrické vlastnosti homogenního fantomu upraveny na odpovídající
hodnoty mozkových tkání.

dále za teoretickou úroveň, kde bylo uvedeno několik sporných nebo nepřesných bodů, str.11 např.
•„Při použití magnetických nanočástic nedochází k ohřevu tkání mimo cílovou oblast a magnetické pole, které
prochází tělem, je pro tělo neškodné.“
- Většina maligních nádorů není homogenních ani není uzavřena v neporušeném pouzdru, při aplikaci roztoku
nanočástic do nádoru tak dochází k šíření roztoku i mimo nádorovou tkáň.

•„Radioterapie je léčba ionizujícím zářením. Na rozdíl od chemoterapie je cílená, takže při ní nedochází k ozáření
celého těla pacienta.“
komentář - U některých typů nádorového onemocnění se využívá i celotělové radioterapie.

• „Cílení ozáření ale není dokonalé, zdravé tkáně v okolí nádoru jsou při použití této metody ozářeny také, a
především je ozářena veškerá tkáň mezi zářičem a nádorem, a to dávkou vyšší, než jakou dostává nádor, což je
hlavní nevýhodou této metody.“
komentář-Pokud by to byla pravda, pak by nebylo možné tuto metodu použít, pro správnou distribuci v hloubce se
využívá celá řada technik.

•"Nádorová tkáň je zasažena jen zlomkem celkového záření, které cytostatika vyzařují.“
komentář– Chemoterapie je léčba cytostatickými či cytotoxickými léčivy. Cytostatika se dělí mj. na základě účinku,
kterým působí na nádorovou (či zdravou) tkáň do několika skupin, jen malá skupina z nich působí na základě
produkce ion. záření.

Dále za formální náležitosti např.
•Tabulka 2.4 Parametry definující průtok krve mozkovou tkání, není uvedený zdroj.
•Tabulka 2.3 – změna písma
•Seznam použité literatury - změna písma v citaci
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I přes dílčí nedostatky a zjednodušení modelů hodnotím práci kladně a jako přínosnou pro další studium uvedených
jevů a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Mgr. Martina Nováková, Ph.D.
Organizace: Siemens, s.r.o.
Kontaktní adresa: Siemensova 1, 155 00, Praha 13 - Stodůlky

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................